№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск «26» сентября 2019 года

Индустриальный районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Шнита А.А., при секретаре ФИО6, 

с участием государственного обвинителя ФИО24,

подсудимого ФИО2, и его защитника – адвоката ФИО25,

подсудимого ФИО3, и его защитника – адвоката ФИО26,

подсудимого ФИО4, и его защитника – адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,г» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст. 2281, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.2281, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.2281, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 достоверно зная о том, что оборот наркотических средств в России запрещён и карается законом, пренебрегли требованиями закона и, совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2018 года, но не позднее -Дата-, у неустановленного лица, использующего учетные записи «... сети «...» (далее организатор), осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории ... с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в целях оптимизации данной преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), характеризующейся устойчивостью, сплоченностью, нацеленностью на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также наличием мер конспирации. 

С указанной целью организатор разработал преступный план и принял следующие обязанности: приискание соучастников организованной группы и руководство их преступными действиями; отыскание каналов поставок наркотических средств, организация незаконных приобретения и хранения наркотических средств в целях сбыта; организация незаконного сбыта наркотических средств; распределение денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, в один из дней 2018 года, но не позднее -Дата-, указанный организатор, предложил ФИО2, осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы на территории ... и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, на что ФИО2, в один из дней 2018 года, но не позднее -Дата-, дал своё согласие.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2018 года, но не позднее -Дата-, указанный организатор, использующий учетные записи ... имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки посредством программы «... в сети «...» предложил ФИО4, осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы на территории ... и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, на что ФИО4 в один из дней 2018 года, но не позднее -Дата- дал своё согласие. 

Организатором на ФИО2 в указанный период возложены преступные обязанности соответствующие структурному звену «мини склада» на территории ..., а на ФИО4 обязанности соответствующие структурному звену «...» на территории .... За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы ФИО2, ФИО4 были обещаны денежные вознаграждения, путем переводов денежных средств с использованием электронных платежных систем. 

Действуя в соответствии с возложенными организатором преступными обязанностями, в период времени с -Дата- по -Дата- у ФИО2, возник преступный умысел на приискание соучастников единой преступной деятельности и в период времени с -Дата- по -Дата- ФИО3 и иной лицо, умышленно вступили в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. 

В период с -Дата- по -Дата- ФИО3 и иное лицо, стали осуществлять в составе организованной преступной группы на территории ... функции «закладчиков».

В период с одного из дней 2018 года по -Дата- организатор, ФИО2, ФИО4, ФИО3 и иное лицо, действующие организованной группой, при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений – сотовые телефоны, .... ... ..., места на территории ..., предназначенные для оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») приобретателям. 

Так, в один из дней января 2019 года, но не позднее 12 час. 50 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, указанный организатор, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 1,17 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 12 час. 50 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ... для передачи бесконтактным способом ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») сообщил ФИО2 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») и дал указание ФИО2, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 2 час. 23 мин. -Дата-, ФИО2 действуя совместно и согласованно с иным лицом, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, изъял из указанной тайниковой закладки, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 1,17 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ... ....

Продолжая реализацию задуманного, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата- в ....... ... ФИО2 и иное лицо действуя совместно и согласовано, расфасовали вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой не менее 1,17 г в упаковки массами 0,35г, 0,39г, 0,43г. и поместили их в тайниковую закладку расположенную в 3 м в западном направлении от стены ..., где продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство для передачи бесконтактным способом «закладчикам» структурному звену организованной преступной группы. Далее в указанное время иное лицо, находясь в указанной квартире посредством своего сотового телефона осуществила текстовое описание и фотофиксацию местонахождения указанной оборудованной ФИО2 тайниковой закладки, в указанный период времени предоставила указанную информацию ФИО2 -Дата- около 02 час. 23 мин., ФИО2, находясь в ....... ..., посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), предоставил организатору, информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки для передачи бесконтактным способом «

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») приобретателям. 

-Дата- около 12 час. 23 мин. организатор, дал указание иному лицу, выполняющей функцию «закладчика» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной в 3 м в западном направлении от стены ..., и его размещение в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») приобретателям. 

В период с 12 час. 23 мин. -Дата- до 11 час. 23 мин. -Дата- иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, изъяло из тайниковой закладки, оборудованной в 3 м в западном направлении от стены ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 1,17 г в упаковках массами 0,35г, 0,39г, 0,43г. 

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, действуя умышленно из корыстных побуждений в период с 12 час. 23 мин. -Дата- до 11 час. 23 мин. -Дата- поместила незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 1,17 г в тайниковые закладки: 

- на участке местности в 30 м в северном направлении от входных ворот ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,35 г в упаковке; 

- на участке местности в 10 м в северном направлении от входных ворот ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,39 г в упаковке;

- на участке местности в 10 м в южном направлении от входных ворот ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,43 г в упаковке. 

ФИО2 в это время обеспечивал безопасность иного лица путём осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов. После этого, в период с 12 час. 23 мин. -Дата- до 11 час. 23 мин. -Дата- ФИО2 посредством своего сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения указанных оборудованных иным лицом тайниковых закладок и в указанный период, находясь в ... ..., предоставил указанную информацию иному лицу, которая находясь в ....... ..., -Дата- около 11 час. 23 мин. посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), предоставила организатору, информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. 

-Дата- около 21 час. 20 мин. на ... ... иное лицо, задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. ... ... ФИО2, задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- на участке местности, расположенном в 30 м в северном направлении от входных ворот ..., в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,35 г в упаковке, незаконно сбытое ФИО2 и иным лицом, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), на участке местности, расположенном в 10 м в северном направлении от входных ворот ..., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,39 г в упаковке, на участке местности, расположенном в 10 м в южном направлении от входных ворот ..., обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,43 г в упаковке, незаконно сбытые ФИО2 и иным лицом, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...

Совершая указанные действия, организатор, ФИО2 и иное лицо, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в один из дней января 2019 года, но не позднее 12 час. 50 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, организатор, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,79 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 12 час. 50 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ... для передачи бесконтактным способом ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») сообщил ФИО2 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») дал указание ФИО2, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата-, ФИО2 действуя совместно и согласованно с иным лицом, согласно указаниям организатора, изъял из указанной тайниковой закладки, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,79 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ....... .... 

Продолжая реализацию задуманного, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата- в ....... ... ФИО2 и иное лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере общей массой не менее 0,79 г в упаковки массами 0,42 г, 0,27 г, 0,10 г, которые ФИО2 и иное лицо из корыстных побуждений, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата-, поместили в тайниковую закладку расположенную в 2 м в западном направлении от входной двери в единственный подъезд ..., между северной стеной ... и ящиком для хозяйственного инвентаря синего цвета, где продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство для передачи бесконтактным способом «закладчикам» структурному звену организованной преступной группы. Далее, согласно отведенной преступной роли, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата- иное лицо, находясь в ... ..., посредством своего сотового телефона осуществило текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки, оборудованной ФИО2, в указанный период времени предоставила указанную информацию ФИО2 -Дата- около 02 час. 23 мин., находясь в ... ..., посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), предоставил организатору, информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки для передачи бесконтактным способом «закладчикам» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») приобретателям.

-Дата- около 11 час. 39 мин. организатор, дал указание ФИО4, выполняющему функцию «...» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие из тайниковой закладки, оборудованной ФИО2 и иным лицом в 2 м в западном направлении от входной двери в единственный подъезд ..., между северной стеной ... и ящиком для хозяйственного инвентаря синего цвета, наркотического средства и его размещение в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») приобретателям, о чем сообщил ФИО4 В продолжение единого преступного умысла, в период с 11 час. 39 мин. -Дата- до 13 час. 50 мин. -Дата- ФИО4, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, действуя умышленно из корыстных побуждений, изъял из тайниковой закладки, оборудованной ФИО2 и иным лицом ... ..., между северной стеной ... и ящиком для хозяйственного инвентаря синего цвета вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере общей массой 0,79 г в упаковках массами 0,42 г, 0,27 г, 0,10 г, которое стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 13 час. 50 мин. в автомобиле «№ припаркованном на проезжей части ... возле автономного муниципального общеобразовательного учреждения «...» расположенного по адресу: ..., ФИО4 задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра ФИО4 проведенного -Дата- в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 31 мин. ... ... было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере общей массой 0,79 г в упаковках массами 0,42 г, 0,27 г, 0,10 г, незаконно хранимое ФИО4 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), в составе организованной группы с ФИО2, иным лицом и организатором, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, организатор, ФИО2, иное лицо, ФИО4, действующие в составе организованной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере общей массой 0,79 г массами 0,42 г, 0,27 г, 0,10 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – ФИО2, иное лицо, ФИО4 были задержаны, ФИО4 не успел разместить в тайниковые закладки переданное организатором наркотическое средство и предоставить информацию об их местонахождении организатору.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО2, иное лицо и ФИО4, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 45 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, организатор, действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 23,51 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 45 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии ... «...» расположенного по адресу: ..., ... для передачи бесконтактным способом ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») сообщил ФИО2 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... дал указание ФИО2, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства. 

В продолжение единого преступного умысла, в период с 16 час. 45 мин. -Дата- по 21 час. 20 мин. -Дата-, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО3 и иным лицом, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, дал указание ФИО3 на изъятие наркотического средства из указанной тайниковой закладки.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в период с 16 час. 45 мин. -Дата- по 21 час. 20 мин. -Дата- ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, иным лицом и организатором, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям ФИО2 изъял из вышеуказанной тайниковой закладки, вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 23,51 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ... .... 

Продолжая реализацию задуманного, в период с 16 час. 45 мин. -Дата- по 21 час. 20 мин. -Дата- в ....... ... ФИО2, ФИО3 и иное лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 23,51 г в упаковки массами 0,16 г, 2,67 г, 1,68 г, 1,80 г, 1,69 г, 2,60 г, 2,60 г, 1,72 г, 1,09 г, 1,78 г, 1,73 г, 0,83 г, 0,73 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,75 ... вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,16 г в упаковке -Дата- не позднее 21 час. 20 мин., в ....... ... ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО3, иным лицом и организатором, передал иному лицу, которое продолжило незаконно хранить его при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы совместно с ФИО2, ФИО3 и организатором для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 23,35 г в упаковках массами 2,67 г, 1,68 г, 1,80 г, 1,69 г, 2,60 г, 2,60 г, 1,72 г, 1,09 г, 1,78 г, 1,73 г, 0,83 г, 0,73 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,75 г ФИО2, действуя совместно и согласовано с иным лицом, ФИО3 и организатором, продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы совместно с ФИО3, иным лицом и организатором для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 21 час. 20 мин. ... ... иное лицо, задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. ... ... ФИО2 задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. ... ... ФИО3 задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного -Дата- в период с 21 час. 35 мин. до 23 час. 15 мин. ... ..., обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 23,35 г массами: 2,67 г, 1,68 г, 1,80 г, 1,69 г, 2,60 г, 2,60 г, 1,72 г, 1,09 г, 1,78 г, 1,73 г, 0,83 г, 0,73 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,75 г в упаковках, незаконно хранимое ФИО2 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), в составе организованной группы с ФИО3, иным лицом и организатором, для извлечения материальной прибыли.

В ходе личного досмотра иного лица, проведенного -Дата- в период с 0 часов 20 минут до 0 часов 48 минут ... ..., обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,16 г в упаковке, незаконно хранимое иным лицом в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), в составе организованной группы с ФИО3, ФИО2 и организатором, для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, организатор, ФИО2, ФИО3 и иное лицо, действующие организованной группой, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 23,51 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – ФИО2, ФИО3, иное лицо задержаны, ФИО2, ФИО3 и иное лицо не успели разместить в тайниковые закладки переданное организатором наркотическое средство и предоставить информацию об их местонахождении организатору.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО2, ФИО3 и иное лицо, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, указанный организатор, действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 23,79 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 65 м в юго-восточном направлении от ... для передачи бесконтактным способом ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») сообщил ФИО2 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») дал указание ФИО2, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата-, ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иным лицом, изъял из указанной тайниковой закладки, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 23,79 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ....... ..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

После этого, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата- в ... ... ФИО2, иное лицо и ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 23,79 г в упаковки массами 0,17 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,17 г, 0,11 г, 0,16 г, 0,12 г, 0,10 г, 0,11 г, 0,18 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,19 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,30 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,37 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,10 г, 0,20 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,30 г, 0,20 г, 0,14 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,30 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,15 г, 0,23 г, 0,20 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,20 г, 0,20 г. ФИО2 реализуя единый преступный умысел, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата-, поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 23,79 г в упаковках, в тайниковые закладки:

- на участок ... ..., ... ... ... ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 9,19 г в упаковке массами 0,10 г, 0,20 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,30 г, 0,20 г, 0,14 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,30 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,15 г, 0,23 г, 0,20 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,20 г, 0,20 г;

- на участок ... ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 14,60 г в упаковке массами 0,17 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,17 г, 0,11 г, 0,16 г, 0,12 г, 0,10 г, 0,11 г, 0,18 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,19 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,30 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,37 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г.

В период размещения ФИО2 наркотического средства в тайниковые закладки, иное лицо и ФИО3, действовали в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, при этом ФИО3 обеспечивал безопасность путём осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, а иное лицо посредством своего сотового телефона осуществила текстовое описание и фотофиксацию местонахождения указанных оборудованных ФИО2 тайниковых закладок. Далее, согласно отведенной преступной роли, в период с 16 час. 30 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата-, находясь ... ..., иное лицо предоставила указанную информацию ФИО2, который -Дата- около 20 час. 31 мин., находясь ... ..., посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ...»), предоставил организатору, информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок для передачи бесконтактным способом «закладчикам» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... приобретателям.

-Дата- около 21 час. 20 мин. ... ... иное лицо, задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. ... ... ФИО2, задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. ... ... ФИО3, задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 13 час. 55 мин. до 14 час. 10 мин. ... ... ... ..., обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 14,60 г в упаковках массами 0,17 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,17 г, 0,11 г, 0,16 г, 0,12 г, 0,10 г, 0,11 г, 0,18 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,19 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,30 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,37 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г, незаконно сбытое ФИО2, ФИО3, иным лицом, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 14 час. 12 мин. до 14 час. 30 мин. на участке местности, расположенном ... ..., ... ..., обнаружено и изъято вещество содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 9,19 г в упаковках массами 0,10 г, 0,20 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,30 г, 0,20 г, 0,14 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,30 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,15 г, 0,23 г, 0,20 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,20 г, 0,20 г, незаконно сбытое ФИО2, ФИО3, иным лицом, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»).

Совершая указанные действия, организатор, ФИО2, ФИО3 и иное лицо действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, указанный организатор, действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрёл в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 31,83 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку ... ... для передачи бесконтактным способом ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») сообщил ФИО2 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») дал указание ФИО2, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 21 час. 20 мин. -Дата-, ФИО2 действуя совместно и согласованно с иным лицом, согласно указаниям организатора, изъял из указанной тайниковой закладки, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 31,83 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ....... ....

Продолжая реализацию задуманного, в период с 16 час. 30 мин. -Дата- по 21 час. 20 мин. -Дата- в ....... ... ФИО2, иное лицо и ФИО3, действуя совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, использующего в сети «... расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 31,83 г в упаковки массами: 0,15 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,11 г, 0,15 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,44 г, 0,02 г, 0,40 г, 4,95 г, 2,67 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,19 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,23 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,11 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,11 г, 0,33 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,31 г, 0,47 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,41 г, 0,29 г, 0,30 ... вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 1,73 г в упаковках массами 0,15 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,11 г, 0,15 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,44 г, 0,02 г, -Дата-, не позднее 21 час. 20 мин. в ....... ... ФИО2 действуя совместно и согласовано с иным лицом, ФИО3 и организатором, передал ФИО3, который продолжил незаконно хранить его при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы совместно с ФИО2, иным лицом и организатором для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 30,1 г в упаковках массами 0,40 г, 4,95 г, 2,67 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,19 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,23 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,11 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,11 г, 0,33 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,31 г, 0,47 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,41 г, 0,29 г, 0,30 г ФИО2, действуя совместно и согласовано с иным лицом, ФИО3 и организатором, продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... в составе указанной организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 21 час. 20 мин. ... ... иное лицо задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. ... ... ФИО2, задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. ... ... ФИО3, задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного -Дата- в период с 21 час. 35 мин. до 23 час. 15 мин. ... ..., обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 30,1 г в упаковках массами 0,40 г, 4,95 г, 2,67 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,19 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,23 г, 0,17 г, 0,18г, 0,11 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,11 г, 0,33 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,31 г, 0,47 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,41 г, 0,29 г, 0,30 г, незаконно хранимое ФИО2 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с ФИО3, иным лицом и организатором, для извлечения материальной прибыли.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного -Дата- в период с 23 час. 25 мин. до 23 час. 57 мин. на ... обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,73 г в упаковках массами 0,15 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,11 г, 0,15 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,44 г, 0,02 г, незаконно хранимое ФИО3 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с ФИО2, иным лицом и организатором, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, организатор, ФИО2, ФИО3 и иное лицо, действующие организованной группой, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 31,83 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – ФИО2, ФИО3, иное лицо задержаны, ФИО2, ФИО3 и иное лицо не успели разместить в тайниковые закладки переданное организатором наркотическое средство и предоставить информацию об их местонахождении организатору.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО2, ФИО3 и иное лицо, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, указанный организатор, действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 12,82 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку ... ... для передачи бесконтактным способом ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») сообщил ФИО2 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») дал указание ФИО2, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата-, ФИО2 действуя совместно и согласованно с иным лицом, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, изъял из указанной тайниковой закладки, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 12,82 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ....... ..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...) в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая реализацию задуманного, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата- в ....55А по ... ФИО2, иное лицо и ФИО3, действуя совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 12,82 г в упаковки массами 0,27 г, 0,3 г, 0,4 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,23 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,39 г, 0,16 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,17 г, 0,34 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,34 г, 0,21 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,19 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г. 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО2, иное лицо и ФИО3, действуя в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата-, поместили незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 12,82 г в упаковках массами 0,27 г, 0,3 г, 0,4 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,23 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,39 г, 0,16 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,17 г, 0,34 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,34 г, 0,21 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,19 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г, в ..., где продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство для передачи бесконтактным способом «закладчикам» структурному звену организованной преступной группы. В период размещения ФИО2 наркотического средства ..., иное лицо и ФИО3, действовали в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, при этом ФИО3 обеспечивал безопасность путём осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, а иное лицо посредством своего сотового телефона осуществила текстовое описание и фотофиксацию местонахождения указанной оборудованной ФИО2 тайниковой закладки. 

В период с 16 час. 30 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата- иное лицо, находясь ..., предоставила указанную информацию ФИО2, который -Дата- около 20 час. 31 мин., находясь ... ..., посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... предоставил организатору, информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки для передачи бесконтактным способом «...» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... приобретателям.

-Дата- около 22 час. 32 мин. организатор, действующий в рамках принятых преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дал указание ФИО4, выполняющему функцию «...» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства из указанной тайниковой закладки и его размещение в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... приобретателям, о чем сообщил ФИО4 

В продолжение единого преступного умысла, в период с 22 час. 32 мин. -Дата- по 13 час. 50 мин. -Дата- ФИО4, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, изъял из тайниковой закладки, оборудованной ФИО2, ФИО3 и иным лицом ... ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 12,82 г в упаковках массами 0,27 г, 0,3 г, 0,4 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,23 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,39 г, 0,16 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,17 г, 0,34 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,34 г, 0,21 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,19 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г, которое поместил в автомобиль № припаркованный ... ..., где стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 13 час. 50 мин. в автомобиле № припаркованном на проезжей части ... возле автономного муниципального общеобразовательного учреждения «...» расположенного по адресу: ..., ФИО4 задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в ходе досмотра автомобиля произведенного -Дата- в период с 15 час. до 15 час. 43 мин., в указанном месте обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 12,82 г в упаковках массами 0,27 г, 0,3 г, 0,4 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,23 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,39 г, 0,16 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,17 г, 0,34 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,34 г, 0,21 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,19 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г, незаконно хранимое ФИО4 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... в составе организованной группы с ФИО2, ФИО3, иным лицом и организатором, для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, организатор, ФИО2, ФИО3, иное лицо, ФИО4, действующие организованной группой, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 12,82 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – ФИО2, ФИО3, иное лицо, ФИО4 задержаны, ФИО4 не успел разместить в тайниковые закладки переданное организатором наркотическое средство и предоставить информацию об их местонахождении организатору.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО2, ФИО3, иное лицо и ФИО4, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того -Дата- не позднее 13 час. 50 мин., находясь на территории ..., ФИО4 в ходе личной встречи сообщил другому лицу, желающему приобрести наркотическое средство для личного употребления, о своей возможности незаконно сбыть наркотическое средство в значительном размере в качестве средства взаиморасчета за оказанные иным лицом услуги по извозу ФИО4 на автомобиле № 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, из корыстных побуждений, -Дата- не позднее 13 час. 50 мин., находясь в автомобиле № припаркованном на проезжей части ... напротив магазина «... расположенного по адресу: ..., умышленно незаконно сбыл путем передачи из рук в руки другому лицу, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,83 г в упаковке.

-Дата- около 13 час. 50 мин. в автомобиле №, припаркованном на проезжей части ... возле автономного муниципального общеобразовательного учреждения «...» расположенного по адресу: ..., другое лицо было задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе досмотра автомобиля № под управлением другого лица, припаркованного на проезжей части ... возле автономного муниципального общеобразовательного учреждения «...» расположенного по адресу: ..., произведенного -Дата- в период с 15 час. до 15 час. 43 мин., обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,83г, незаконно сбытое другому лицу ФИО4 

Совершая указанные действия, ФИО4 действовал из корыстных побуждений, осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО2 показал, что вину по инкриминируемому ему деянию признаёт в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, (№ следует, что в его телефоне установлена программа «...» в которой он записан под никнеймом – «ФИО29». В конце октябре 2018 года, в указанном приложении от интернет-магазина ..., ему пришло предложение устроиться «закладчиком» наркотиков в .... Связался с пользователем с никнеймом ... в приложении ... Ему разъяснили условия работы, то есть ему нужно будет забирать наркотик, расфасовывать, а также оборудовать «закладки» на территории ... и .... После оборудования тайниковых «закладок», он должен был описать их местонахождение и отправить «куратору» текстовое сообщение и фотоизображение «закладки». Также он использовал различные фото хостинги. За каждый оборудованный тайник с «закладкой» ему должны были платить 200 рублей, путем перечисления, таким образом, размер зарплаты зависел от количества оборудованных им тайниковых закладок. Денежные средства должны были переводиться ему посредством электронной платежной системы ... на его кошелек, который он специально создал в указанной платежной системе. Правила оборудования тайниковых закладок ему были разъяснены. Он понимал, что данная работа будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, и что все его действия будут незаконными и за них предусмотрена уголовная ответственность, но его смутило то, что объявление о работе «закладчиком» имелась в свободном доступе. Он понимал, что всю работу по продаже наркотиков организовывает то лицо, с которым он общался. Кроме того имелась возможность повышения по карьерной лестнице. Для повышения по карьерной лестнице, необходимо было зарекомендовать себя с положительное стороны. Кроме того он должен был осуществлять поиск соучастников, привлечение их в данную деятельность. Так как он хотел подзаработать и имел свободное времени, то он дал свое согласие на работу «закладчиком» в ... и УР, как только вернется с вахты. Он понимал, что помимо него в ... будут и другие «закладчики», которые работают на этот же интернет - магазин, но никого из них он не знал, так как общался всегда только с «куратором». Кроме того, его предупредили, что за допущенные нарушения его могут оштрафовать. Полимерные пакетики, весы, упаковочные материал при необходимости он должен был купить сам. Как он понял, в дальнейшем «куратор» данного интернет - магазина предоставлял адреса тайниковых «закладок», оборудованных им, покупателям наркотических средств. В десятых числах декабря 2018 года в ... снял квартиру, по адресу: ... -Дата-, куратор интернет-магазина ... выдал ему адрес расположения наркотического средства, расположенный по ..., откуда он забрал наркотики, которые были уже расфасованы и один сделал закладки наркотических средств в .... Порядок оборудования им тайниковых закладок был следующий: изъяв из закладки наркотик, он брал с собой телефон и ходил по улицам ... и УР, оборудовал тайниковую закладку, местонахождение которой фотографировал на мобильный телефон, после чего записывал её координаты, с указанием упаковки и веса наркотика в ... мобильного телефона. Придя домой, он преобразовывал фотографию в ссылку, путем конвертирования фотоизображения в приложении и в дальнейшем отсылал адреса тайниковых закладок в приложении ... своему «куратору». Кроме того, на фотоизображениях, в графическом редакторе имеющимся в его мобильном телефоне, он как правило делал отметку с местом «закладки». Все оборудованные им тайниковые закладки с наркотическими средствами наглядно представлены в протоколе осмотра предметов. Таким образом, он один проработал около недели и заработал около 20 тысяч рублей. -Дата- рассказал, что работает закладчиком ФИО3, решили работать с ним вместе. ФИО3 также зарегистрировался в указанном приложении – ... под никнеймом ... О том, что стал работать не один, он сообщил «куратору» интернет магазина. Из-за того что они работали вместе, то они с ФИО3 решили что не будут разделять между собой обязанности, так как все ровно все будут делать вместе. В своей деятельности они использовали свои мобильные телефоны квартиру, расположенную по адресу: ... ..., банковские карты. -Дата-, познакомились с ФИО8, которая ранее работала на интернет-магазин ... в должности «закладчика» наркотических средств, предложил ФИО8 работать с ними. На его предложение ФИО8 согласилась. Так как они с ФИО30 стали работать вместе, то для удобства работы она также зарегистрировалась в указанном приложении – ... под никнеймом ФИО31 Сообщил «куратору» интернет – магазина и сообщил ему никнеймы ФИО8 и ФИО3 По указанию «куратора», они вместе ездили изымать партию наркотических средств, после чего доставляли её в его квартиру в ... по вышеуказанному адресу, расфасовывали, упаковывали наркотик, после чего в дальнейшем они втроем ходили оборудовать тайниковые закладки в .... После оборудования всех тайниковых закладок он отправлял куратору номер биткойн кошелек ФИО32 которая в дальнейшем занималась конвертированием денежных средств через свой кошелек биткойн», после чего выводила денежные средства через свою банковскую карту или перечисляла им с ФИО3 на банковские карты, то есть деньги от продажи наркотиков они стали делить на троих. -Дата- куратор интернет-магазина «... повысил его (ФИО2) до «мини-склада». По условиям его новой должности он (ФИО2) получал 8% от кассы магазина в неделю, и помимо этого он также должен был по-прежнему оборудовать тайниковые закладки, которые оплачивались по-прежнему, из расчета 200-300 рублей за один оборудованный тайник. В 13 часов 17 минут -Дата- от «куратора» пришло сообщение с адресом «тайниковой закладки» наркотика «... массой 100 г, которую он должен был изъять, расположенную возле .... Так как в указанный день ФИО3 по личным делам был занят, то ему он сообщать ничего не стал, а рассказал ФИО8, что «куратор» выслал ему новый адрес, после чего они с ней вдвоем -Дата- в вечернее время пошли по указанному адресу, где он забрал фольгированный сверток, ФИО8 смотрела за окружающей обстановкой. После он попросил «куратора» выслать им массы, на которые необходимо расфасовать наркотик. На следующий день, -Дата- они вдвоем с ФИО8 расфасовали на высланные «куратором» массы наркотик и в вечернее время осуществили тайниковые закладки «мастер-клады» на территории ... по указанной выше схеме. Им с ФИО8 в ... оборудованы несколько закладок, в том числе на участках местности .... После того, как они сделали указанные «мастер-клады», то ФИО8 отправила ему фотографии и описание, а он отправил всю информацию куратору интернет-магазина «... в 2 часа 23 минуты -Дата- с его телефона. После того, как они сделали указанные «мастер-клады» наркотика, то куратор интернет-магазина ... написал ему адрес наркотика ... (гашиш) по координатам, он был в районе ... .... ФИО3 забрал «... и привёз к нему домой. Куратор интернет-магазина ... -Дата- в 12 час. 23 мин. отправил ФИО8 сообщение с требованием забрать «мастер-клад» с адреса - ..., в колесе и сделать закладки наркотических средств на территории .... -Дата-, он с ФИО8 в вечернее время забрали по указанному адресу наркотическое средство и в вечернее время осуществили тайниковые закладки на территории ... по указанной выше схеме. Им с ФИО8 оборудованы несколько закладок, в том числе на участках местности .... После того, как они сделали указанные «закладки», он с телефона ФИО8 сформировал сообщения и фотоизображения, после чего всю информацию отправил куратору интернет-магазина ... -Дата-, он с ФИО8 и ФИО3, находясь у него дома по вышеуказанному адресу расфасовали наркотик ... (гашиш) на высланные куратором фасовки, после чего сделали закладки наркотика ... (гашиш) на территории ... и отправили куратору информацию (фотографии и описание), разложили не всю массу наркотика, часть наркотика у них осталась, его они должны были разложить позже по указанию куратора, как сообщил куратор, это была проба наркотика ... (гашиш). В 16 ч. 33 мин. -Дата- от «куратора» ему пришло сообщение с адресом «тайниковой закладки» наркотика ... которую он должен был изъять, расположенную возле .... -Дата- они втроём с ФИО8 и ФИО3 расфасовали на высланные «куратором» массы наркотика и в вечернее время примерно около 20 час. осуществили ... три закладки ... .... После того, как сделали указанные ... ФИО8 отправила ему фотографии и описание, а он отправил всю информацию куратору интернет-магазина ... в 20 часов 31 минуту. -Дата- с его телефона. После этого они поехали домой, где были задержаны сотрудниками полиции, был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: лист бумаги с рукописным текстом на котором указана фасовка ... фрагменты фольги, USB камера, жесткий диск, портативная колонка, рулон фольги, маркер зеленого цвета и множество пакетиков с наркотиком, электронные весы, банковская карта, мобильный телефон. Все, что было изъято, принадлежит ему. Наркотик предназначался для дальнейшего сбыта он остался с последней партии. Вину признает в полном объеме, в содеянном преступлении раскаивается.

Оглашённые показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объёме.

Подсудимый ФИО3 показал, что вину по инкриминируемому ему деянию признаёт в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3 (№ следует, что в его мобильном телефоне, установлена программа «... в которой он записан под никнеймом – ... Совместно со знакомым ФИО2 стали заниматься сбытом наркотических средств. ФИО2 связался с пользователем с никнеймом ... в приложении «...», который разъяснил ему условия работы, что ФИО2 необходимо изъять по указанию «куратора» тайниковую закладку с наркотиком, при необходимости расфасовывать данные наркотики на более мелкие фасовки, и осуществлять тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории ... и .... После оборудования тайниковых «закладок» ФИО2 должен был описать их местонахождение и отправить «куратору» текстовое сообщение и фотоизображение «закладки». За каждый оборудованный тайник с «закладкой» ему должны были платить не менее 200 рублей, то есть размер «зарплаты» зависел от количества оборудованных тайниковых закладок. Денежные средства должны были переводиться посредством электронной платежной системы «... на кошелек. Кроме того, ФИО2 были разъяснены правила конспирации при оборудовании тайниковых закладок, а именно то, что необходимо было оборудовать тайниковые закладки в вечернее и ночное время, не оборудовать их в одних и тех же местах, в многолюдных местах и т.д. При оборудовании тайниковых закладок необходимо было одевать обычную одежду, не одевать спортивные костюмы, слишком яркую одежду и т.д. В приложении «...» нельзя было устанавливать на «аватар» личное фото, нельзя было пользоваться сим-картой оформленной на свое имя. Кроме того были также даны рекомендации о смене мобильного телефона, постоянной перемене съемных квартир, использовании банковских карт предназначенных для вывода денег, зарегистрированных на других лиц. Пользователь с никнеймом ... разъяснил ФИО2, что он являлся «низшим» звеном в иерархии интернет – магазина, то есть в дальнейшем имелась возможность повышения по карьерной лестнице, до должности «мини - склад» - занимающийся оборудованием тайниковых «закладок» крупными массами предназначенными для изъятия «закладчиками». Для повышения по карьерной лестнице необходимо было зарекомендовать себя с положительное стороны, качественно и в большом объеме оборудовать тайниковые закладки, не иметь штрафов. Кроме того ФИО2 должен был осуществлять поиск соучастников, привлечение их в указанную незаконную деятельность, информирование и инструктаж. Ему – ФИО2 были разъяснены штрафные санкции, которые мог наложить «куратор», а именно: за невыход на работу, за «...» которую потребители не смогли найти, за несвоевременное предоставление адресов оборудованных тайниковых закладок «куратору» и т.д. За все это «куратор» мог оштрафовать в размере стоимости тайниковой закладки и выше. Все штрафы вычитались из зарплаты. Полимерные пакетики, весы, упаковочные материал при необходимости должны были приобретаться самостоятельно. В дальнейшем «куратор» интернет - магазина предоставлял адреса тайниковых «закладок» покупателям наркотических средств. Далее, ФИО2 пояснил, что он согласился работать «закладчиком» в ... и ... и в десятых числах декабря 2018 г., когда он приехал с командировки, он снял квартиру, расположенную по адресу: ...«... и о том, что он – ФИО2 вернулся с командировки -Дата-, он информировал куратора интернет - магазина ... который сказал ему, что он принят на работу «мини складом» и в тоже время «закладчиком». С того момента ФИО2 работал один, порядок оборудования им тайниковых закладок был следующий: изъяв из закладки наркотик, он брал свой телефон и ходил по улицам г. ..., а также в других городах ..., оборудовал тайниковую закладку, местонахождение которой фотографировал на мобильный телефон, после чего записывал её местонахождение, с указанием упаковки и веса наркотика в «...» мобильного телефона и придя домой, он преобразовывал фотографию в ссылку, путем конвертирования фотоизображения в приложении и в дальнейшем отсылал адреса тайниковых закладок в приложении «... «... а когда ФИО2 все ему это рассказал, то он согласился на его предложение работать с ним «закладчиком» и ФИО2 еще раз разъяснил ему все условия работы. Для удобства работы он сообщил ФИО2 свой никнейм - «... в приложении «... О том, что ФИО2 стал работать с ним, он сказал «куратору» интернет магазина. Из-за того что они работали вместе, то они решили что не будут разделять между собой обязанности, будут делать вместе. Так, по указанию «... ФИО2, они вместе ездили изымать партию наркотических средств, после чего они доставляли её в квартиру к ФИО2, расфасовывали, упаковывали наркотик, после чего в дальнейшем они вдвоем ходили оборудовать тайниковые закладки в ... и в других городах .... При оборудовании тайниковой закладки ФИО2 всегда делал закладку, а он в это время следил за окружающей обстановкой, производил фотофиксацию места оборудования тайника на свой телефон или телефон ФИО2, а также осуществлял текстовое описание. После этого они приходили домой к ФИО2, где ФИО2 формировал текстовые сообщения в полном объеме, и единым сообщением отправлял адрес оборудованных тайников ...» в приложении «...». Примерно через две недели, куратор интернет-магазина дал им два «мастер клада», которые они забрали и сделали тайниковые закладки в ..., а также в праздничные дни января 2019 г. они сделали тайниковые закладки наркотических средств на территории ..., а также ... и .... Вдвоем с ФИО2 они проработали недолго, -Дата-, они познакомились с ФИО8 и с ней заговорили о работе «закладчика» наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотиков, и оказалось, что ФИО8 была уже в курсе данной работы, она знала, как все это делается, так как она уже ранее работала на интернет-магазина «... в должности «закладчика» наркотических средств. При этом, ФИО2 предложил ФИО8 работать с ними, для того, чтобы повысить заработок денежных средств от продажи наркотиков, так как они все понимали, что чем больше сделаешь закладок наркотических средств, тем больше заработаешь денежных средств, а также от результата работы зависело окончательное повышение до «мини слада». На предложение ФИО2, ФИО8 согласилась. При этом она зарегистрировалась в приложении «... под никнеймом ...». О том, что с ними работает еще один человек, ФИО2 сообщил «куратору» интернет – магазина и ФИО2 предоставил ему никнейм ФИО8 Кроме этого, «куратор» пояснил, что можно было предоставлять адреса оборудованных тайниковых закладок, как ФИО2, так и ФИО8 Это делалось для того, чтобы если произойдет сбой у кого-то одного, то второй мог отправить «куратору» информацию. По остальным вопросом они должны были обращаться к ФИО2, и уже впоследствии он бы передавал информацию «...». Из-за того что они работали втроем, то они договорились, что ФИО2 будет общаться с куратором, отправляя ему информацию. По указанию «...», они вместе ездили изымать партию наркотических средств, после чего они доставляли её в квартиру к ФИО2, расфасовывали, упаковывали наркотик, после чего в дальнейшем они втроем ходили оборудовать тайниковые закладки в ... и в других городах .... При оборудовании тайниковой закладки ФИО2 всегда делал закладку, ФИО8 делала текстовое описание и фотографирование, а он в это время следил за окружающей обстановкой. После этого они приходили домой к ФИО2, где он формировал текстовые сообщения в полном объеме, и единым сообщением отправлял адреса оборудованных тайников «куратору» в приложении «.... После оборудования всех тайниковых закладок ФИО2 отправлял куратору номер биткойн кошелек ФИО8 которая в дальнейшем занималась конвертированием денежных средств через кошелек ...», после чего она выводила денежные средства через банковскую карту или перечисляла их им с ФИО2 на банковские карты. Когда они забирали наркотик с адреса, то они либо сразу делали закладки, либо на следующий день. Если они делали закладки наркотика на следующий день, то наркотик всегда ФИО2 хранил у себя дома. В случае не возможности изъять тайниковую закладку вместе, ФИО2 давал указание им с ФИО8 самостоятельно изъять закладку и принести её к нему домой. После праздников, -Дата- куратор интернет-магазина «MK Shop» закрепил за ФИО2 должность «мини-склада». В 13 часов 17 минут -Дата- от «куратора» интернет – магазин ФИО2 пришло сообщение с адресом «...» наркотика ... массой 50 г, которую они втроем забрали, расфасовали на высланные «куратором» массы и осуществили тайниковые закладки на территории ... и ... по отработанной схеме. В 12 часов 50 минут -Дата- от «куратора» ФИО2 пришло сообщение с адресом «тайниковой закладки» наркотика «СК» массой 100 г, расположенную возле .... -Дата- куратор интернет-магазина «...» в 16 час. 45 мин. написал ФИО2 адрес наркотика «...» (гашиш) по координатам, он был в районе ... ..., который он -Дата- в вечернее время забрал по указанию ФИО2, принёс его домой к ФИО2 -Дата-, он (ФИО3) с ФИО8 и ФИО2, находясь дома у ФИО2 расфасовали наркотик гашиш на высланные куратором фасовки, после чего сделали закладки данного наркотика на территории ... и отправили куратору информацию (фотографии и описание), часть наркотика у них осталась, его они должны были разложить позже по указанию куратора, как сообщил куратор, это была проба наркотика гашиш. Наркотик хранился у ФИО2 и ФИО8 В 16 часов 33 минуты -Дата- от «куратора» пришло сообщение ФИО2 с адресом «тайниковой закладки» наркотика «...» массой 100 г, которую забирал ФИО2 и ФИО8 -Дата- в вечернее время ФИО2 и ФИО8 принесли домой к ФИО2 указанный наркотик, ФИО2 попросил «куратора» выслать ему массы, на которые необходимо расфасовать наркотик. На следующий день, в дневное время, -Дата- он, ФИО8 и ФИО2, находясь в квартире у ФИО2, расфасовали на высланные «куратором» массы наркотик и в вечернее время около 20 час. осуществили тайниковые закладки на территории ... предназначенные для «закладчиков», по отработанной схеме. Им (ФИО3) с ФИО8 и ФИО2 оборудованы три закладки на участках местности: .... После того, как они сделали указанные тайниковые закладки, ФИО8 находясь ... отправила ФИО2 фотографии и описание, а ФИО2 находясь там же, отправил всю информацию куратору интернет-магазина ... в 20 час. 31 мин. -Дата- Далее они поехали домой, так как замерзли, наркотическое средство до конца разложить они не успели. Свертки с наркотиками были как у него, так и у ФИО2 Когда они зашли в подъезд, поднялись на 15 этаж, то были задержаны сотрудниками полиции. Вину признает в полном объеме, в содеянном преступлении раскаивается.

Оглашённые показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объёме.

Подсудимый ФИО4 показал, что вину по инкриминируемому ему деянию признаёт в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО4 (№ №) следует, что в декабре 2018 года он увидел объявление о работе в «... Скачал приложение ..., ему отправили условия работы, согласно которых он должен был заниматься сбытом наркотических средств. В указанном приложении - ... которое он установил на свой мобильный телефон, он зарегистрировался под никнеймом – «ФИО33» для конспирации. В указанном приложение он стал общаться с пользователем с никнеймом ... в приложении ... который разъяснил ему условия работы, а именно что его задача заключается в том, чтобы изъять по указанию «куратора» тайниковую закладку с наркотиком и осуществить тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории .... После оборудования тайниковых «закладок» ФИО4 должен был описать их местонахождение и отправить «куратору» текстовое сообщение и фотоизображение «закладки». За каждый оборудованный тайник с «закладкой» ФИО4 обещали платить не менее 200 рублей. Денежные средства должны были переводиться посредством электронной платежной системы «Биткоин», на кошелек. Кроме этого, ему были разъяснены правила конспирации при оборудовании тайниковых закладок, а именно то, что необходимо было оборудовать тайниковые закладки в вечернее и ночное время, не оборудовать их в одних и тех же местах, в многолюдных местах. При оборудовании тайниковых закладок необходимо было одевать обычную одежду, не одевать яркую одежду. Нельзя было пользоваться сим-картой оформленной на свое имя. Кроме того были также даны рекомендации о смене мобильного телефона, использовании банковских карт предназначенных для вывода денег, зарегистрированных на других лиц. На тот момент он понимал, что предлагаемая работа будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, и что все перечисленные действия будут незаконными и за них предусмотрена уголовная ответственность. ФИО4 объяснили, что он является «низшим» звеном в иерархии интернет – магазина, то есть в дальнейшем имелась возможность повышения по карьерной лестнице, до должности «склада» и т.д. Для повышения по карьерной лестнице необходимо было зарекомендовать себя с положительное стороны, оборудовать тайниковые закладки, не иметь штрафов, которые можно было получить за невыход на работу. Все штрафы вычитались из зарплаты. «...» интернет - магазина предоставлял адреса тайниковых «закладок» покупателям наркотических средств. С -Дата-, стал работать «закладчиком» наркотических средств. Порядок оборудования тайниковых закладок был следующий: изъяв из закладки наркотик, он брал свой телефон и ходил по улицам ..., оборудовал тайниковую закладку, местонахождение которой фотографировал на мобильный телефон, после чего записывал её местонахождение, с указанием упаковки и веса наркотика в «...» мобильного телефона и придя домой, он преобразовывал фотографию в ссылку, путем конвертирования фотоизображения в приложении и в дальнейшем отсылал адреса тайниковых закладок в приложении «... -Дата- от «куратора» ему пришло сообщение с адресом «...»: ... в нем один подъезд, стоим лицом к нему и с левого бока дома есть дверь над ней надпись «выдача товара» и если встать к ней спиной поднявшись по лесенкам, смотрим налево и между домом и синей пристройкой лежит свёрток ... 25 пакетиков по 0,5 г, которую он забрал и осуществили тайниковые закладки на территории ... по отработанной схеме. Из вышеуказанной «тайниковой закладки» он осуществил «тайниковые закладки» не все, часть наркотика у него осталось, «...» он хотел сделать позже. В январе 2019 г. он познакомился со ФИО9, который подрабатывал водителем такси. -Дата- от «куратора» пришло сообщение с адресом «тайниковой закладки» наркотика «..., стоим лицом к дому справа у забора видим опертую доску в забор у ее основания прикопан свёрток фольги № указанный день «тайниковую закладку» забирать не стал, решил забрать её на следующий день. Масса наркотика № означало, что в свёртке находиться три пакетика, в каждом из которых по 15 пакетиков и в каждом пакетике 0,5 г наркотика. -Дата- примерно в 11 час., он позвонил ФИО9, который заехал за ним на автомобиле марки №. С собой в указанный день был наркотик, который оставался у него с вышеуказанной партии, а именно с адреса: .... По дороге в центр ..., когда проезжали по проезжей части ... в сторону центра, рядом с магазином «...», достал из карманов своей одежды один полимерный пакетик с наркотиком и передал его ФИО9, в счет оплаты, доехали до ..., расположенному ... ..., где он забрал «

<

данные изъяты>» отправленную «куратором», после чего их задержали сотрудники полиции. Вину признает в полном объеме, в содеянном преступлении раскаивается.

Оглашённые показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объёме.

Вина подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 по инкриминируемым им каждому деяниям подтверждается показаниями свидетелей, исследованными письменными доказательствами.

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21, (№ следует, что он работает ... имелась оперативная информация о том, что ФИО2, ФИО3, ФИО8, совместно с неустановленными лицами причастны к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств на территории .... Наркотические средства сбывают бесконтактным способом через «тайники» и «закладки» с помощью ресурсов сети .... С целью пресечения преступной деятельности ФИО2, ФИО3 и ФИО8, их задержания, сотрудниками ... было запланировано проведение в отношении них -Дата- оперативно–розыскных мероприятий «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». -Дата-, около 21 часов 20 минут ФИО2, ФИО3 и ФИО8 были задержаны на лестничной площадке 15 этажа ... .... После чего стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: лист бумаги с рукописным текстом, внешний жесткий диск «...», приспособление для курения обмотанное фольгой, фрагмент фольги, ... полимерный пакет с контактной полосой со следовыми остатками вещества, рулон фольги, маркер черного цвета, три полимерных пакета с контактной полосой, внутри каждого из которых находилось множество пакетов с контактной полосой, два экземпляра электронных весов, три рулона изоляционной ленты, три металлических пинцета, маникюрные ножницы, две отвертки, девять свертков обмотанных изолентой желто-зеленного цвета, внутри каждого из которых фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом растительного происхождения внутри, шесть свертков, обмотанных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет, банковская карта, два полимерных пакета с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри каждого из них, один полимерный пакет, портативная аудио колонка JBL, мобильный телефон «Honor», один полимерный пакет с контактной полосой в котором в котором находилось 20 пакетиков со светлым веществом. ФИО2 по поводу изъятого пояснил, что все принадлежат ему. У ФИО3 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты мобильный телефон, связка ключей, блок от сим-карты оператора «МТС», несколько полимерных пакетов с контактной полосой, с веществами, а также банковские карты. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что указанные предметы принадлежат ему, за исключением свертков с наркотиками. Также стало известно, что в ходе досмотра ФИО10 изъял полимерный пакетик с контактной полосой с веществом внутри и сотовый телефон марки «Айфон», а также несколько банковских карт. По окончании данных мероприятий ФИО2, ФИО3 и ФИО8 были доставлены в Управление по контролю за оборотом наркотиков .... Также имелась оперативная информация, что ФИО4 совместно с неустановленным лицами, занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств в крупных размерах на территории .... ФИО4, согласно имеющейся оперативной информации, работал курьером - «закладчиком» наркотических средств в одном из .... -Дата- в ... поступила дополнительная оперативная информация о том, что ФИО4 имеет при себе крупную партию наркотиков, которую намеревается сбыть в тот же день. -Дата- ФИО4 был задержан в автомобиле «№ под управлением ФИО34. В ходе личного досмотра ФИО4, у него было обнаружено и изъято: полимерный пакет с контактной застежкой с вещество в виде порошка светлого цвета. Также у ФИО28 было обнаружено и изъято: мобильный телефон, связка ключей, банковская карта. После чего был проведен в присутствии двух понятых, в присутствии ФИО28 и ФИО1, досмотр автомобиля № припаркованного на месте задержания. В ходе досмотра автомобиля обнаружены и изъяты наркотические средства принадлежащие ФИО4, 45 пакетиков, а также пакетик принадлежащий ФИО35 

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22, (№ который пояснил, что он работает ... В январе 2019 года в ... поступила оперативная информация, согласно которой ФИО11, ФИО3, ФИО8 в составе преступной группы занимаются незаконным сбытом наркотических средств по средствам сети ... на территории ... и ..., путем оборудовании тайниковых закладок. По оперативной информации наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта путем оборудования «тайников», ФИО2, ФИО3 и ФИО8 хранят при себе, а расфасовывают и хранят по месту жительства ФИО2, по адресу: .... После задержания -Дата- ФИО2, ФИО3 и ФИО8 сотрудниками полиции, установлена причастность к преступной деятельности ФИО4 В декабре 2018 г. с использованием сети «... ФИО2, используя зарегистрированную им учетную запись ФИО36 в приложениях ...», договорился с неустановленным лицом, использующим в указанном приложении никнейм: «... о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотиков на территории ... и .... После этого в составе организованной группы с достигнутой договоренности, с декабря 2018 г. ФИО2 совместно с ФИО3, ФИО8, ФИО4 стали распространять наркотики на территории .... Неустановленный соучастник незаконно приобретал и передавал ФИО2 через тайниковые закладки партии наркотиков и с использованием сети «... посредством программы ... давал ему указания на изъятие наркотиков из тайниковых закладок и последующее размещение наркотиков более мелкими весовками в тайниковых закладках на территории ... и ... для последующего распространения. ФИО2 изымал партии наркотиков из тайниковых закладок, оборудованных неустановленным соучастником, расфасовывал полученные наркотики на более мелкие весовки, после чего размещал наркотики в тайниковые закладки на территории ... и .... Далее ФИО2 через сеть «Интернет», через программу «Telegram» предоставлял неустановленному соучастнику информацию о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок для последующей организации незаконного сбыта наркотиков. За участие в преступной деятельности неустановленный соучастник должен был перевести через электронные платежные системы ФИО2 денежное вознаграждение из расчета не менее 200 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотиком. После получения денежных средств на электронный кошелек, ФИО2 осуществлял финансовые операции по конвертированию криптовалюты в рубли, после чего переводил денежные средства на банковские карты, с которых в дальнейшем обналичивал денежные средства, добытые преступным путем. Получив повышение в иерархии интернет – магазина до должности «мини склада», ФИО2 как вышестоящее звено в преступной иерархии получал еженедельный оклад 8% от кассы магазина. В период с декабря 2018 г. по январь 2019 г. ФИО2 поставив в известность неустановленного соучастника вовлек в преступную группу своих знакомых – ФИО3 и ФИО8, после чего они стали заниматься сбытом наркотических средств как совместно, так и раздельно, при этом неустановленный соучастник незаконно приобретал и передавал ФИО2 через тайниковые закладки партии наркотиков и с использованием сети «...» посредством программы «... давал ему указания на изъятие наркотиков из тайниковых закладок и последующее размещение наркотиков более мелкими весовками в тайниковых закладках на территории ... и ... для последующего распространения. За участие в преступной деятельности неустановленный соучастник должен был перевести через электронные платежные системы, в том числе в программе (приложении) «...», ФИО8 денежное вознаграждение из расчета не менее 200 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотиком. После получения денежных средств на электронный кошелек в программе (приложении) «... ФИО8 осуществляла финансовые операции по конвертированию криптовалюты в рубли, после чего переводила денежные средства на банковскую карту № (номер счета №) ..., оформленную -Дата- на ФИО2, с которой в дальнейшем обналичивала денежные средства, добытые преступным путем. В своей преступной деятельности ФИО2, ФИО3, ФИО8 использовали мобильные телефоны, с целью фиксации текстового описания, а также фотофиксации оборудованных ими тайниковых закладок. Также ими использовались различные фотохостинги, с целью конвертирования фотоизображений мест оборудования тайниковых закладок, в текстовую ссылку, прилагаемую к текстовому описанию местонахождения тайниковой закладки. В декабре 2018 г. с использованием сети «...» ФИО4, используя зарегистрированную им учетную запись «ФИО37» в приложении ... договорился с неустановленным лицом, использующим в указанном приложении никнейм «mkizhevsk» о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотиков на территории .... После достигнутой договоренности, с декабря 2018 г. ФИО4 совместно с неустановленным соучастником в составе организованной группы стали распространять наркотики на территории .... Неустановленный соучастник незаконно приобретал и передавал ФИО4 через тайниковые закладки партии наркотиков и с использованием сети «... посредством программы «...» давал ему указания на изъятие наркотиков из тайниковых закладок и последующее размещение наркотиков в тайниковых закладках на территории ... для последующего распространения. ФИО4 изымал партии наркотиков из тайниковых закладок, оборудованных неустановленным соучастником, после чего размещал наркотики в тайниковые закладки на территории .... За участие в преступной деятельности неустановленный соучастник должен был перевести через электронные платежные системы, ФИО4 денежное вознаграждение из расчета не менее 200-300 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотиком. После получения денежных средств на электронный кошелек, ФИО4 осуществлял финансовые операции по конвертированию криптовалюты в рубли, после чего переводил денежные средства на банковские карты с которых в дальнейшем обналичивал денежные средства, добытые преступным путем. Совершая данные финансовые операции, по конвертированию криптовалюты в рубли, и дальнейшему переводу денежных средств на банковские карты, он придавал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений по сбыту наркотиков. Кроме того, в своей преступной деятельности ФИО4 использовал мобильный телефон, с целью фиксации текстового описания, а также фотофиксации оборудованных им тайниковых закладок. Также им использовались различные фотохостинги, с целью конвертирования фотоизображений мест оборудования тайниковых закладок, в текстовую ссылку, прилагаемую к текстовому описанию местонахождения тайниковой закладки. Таким образом, с декабря 2018 г., неустановленный соучастник незаконно приобретал и передавал ФИО27, ФИО3, ФИО8, ФИО4 через тайниковые закладки партии наркотиков и с использованием сети «... посредством программ: ... давал им указания на изъятие наркотиков из тайниковых закладок и последующее размещение наркотиков, в том числе более мелкими весовками в тайниковых закладках на территории ... и ... для последующего распространения, а также для последующей передачи партии наркотических средств другим соучастникам преступной группы, занимающим нижестоящие звенья в преступной иерархии интернет-магазина. ФИО2, ФИО3, ФИО8 изымали партии наркотиков из тайниковых закладок, оборудованных неустановленным соучастником, расфасовывали полученные наркотики на более мелкие весовки, после чего размещали наркотики в тайниковые закладки на территории ... и .... Далее, как ФИО2, так и ФИО8 с ФИО3 через сеть «...», через программу «... предоставляли как ФИО2, так и неустановленному соучастнику информацию о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок для последующей организации незаконного сбыта наркотиков либо для последующей передачи сформированных ими партий наркотиков другим соучастникам преступной группы. В дальнейшем неустановленный соучастник получив от ФИО2, ФИО8, ФИО3 информацию о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с сформированными ими партиями наркотиков, давал указания ФИО4, являющегося нижестоящим звеном в преступной иерархии интернет-магазина, на изъятие указанных партий с целью дальнейшего сбыта на территории ... и .... Изъяв из указанного места тайниковую закладку с сформированной ФИО2, ФИО3, ФИО8 партией наркотиков, ФИО4 оборудовал по вышеуказанной схеме тайниковые закладки предназначенные для дальнейшего сбыта, и предоставлял неустановленному соучастнику информацию об их местонахождении. С целью пресечения преступной деятельности ФИО2, ФИО3, ФИО8 и неустановленного соучастника, а также задержания указанных лиц с поличным, на -Дата-, было запланировано проведение оперативно – розыскных мероприятий. -Дата- в ... поступила дополнительная информация о том, что ФИО2, ФИО3, ФИО8 в вечернее время будут находиться в районе ... ..., и что при себе у них могут быть наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта на территории ... и .... После чего, они были задержаны. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: мобильный телефон с сим-картой, свертки с веществами похожими на наркотические, банковская карта, электронные весы, упаковочные материалы, ключи от квартиры, у ФИО3 обнаружены и изъяты: мобильный телефон с сим-картой, банковские карты, свертки с веществами похожими на наркотические, у ФИО8, обнаружены и изъяты: мобильный телефон с сим-картой, сверток с веществом похожим на наркотическое. Задержанные доставлены в здание ..., осуществлены осмотры изъятых у ФИО2, ФИО3, ФИО8 мобильных телефонов, в памяти которых обнаружена информация, о незаконном обороте наркотиков, а также адреса оборудованных ими тайниковых закладок. В жилище ФИО2 обнаружены упаковочные материалы. В период с -Дата- по -Дата- 

<

данные изъяты> ФИО12 и ФИО13, проведены осмотры мест возможного оборудования ФИО2, ФИО3, ФИО8 «тайниковых закладок», в ходе которых на участках местности: ... ... обнаружены и изъяты наркотические средства. -Дата- ФИО4, а также ФИО9 задержаны в автомобиле «№ припаркованного у .... В ходе личного досмотра ФИО4 обнаружены и изъяты: мобильный телефон с сим-картой, свертки с веществами похожими на наркотические, банковская карта, ключи от квартиры. Далее, оперуполномоченные ФИО14, совместно с оперуполномоченным ФИО21, в присутствии других понятых, и с участием ФИО9 был проведен досмотр, в ходе досмотра которого было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри, который как пояснил ФИО9 принадлежал ему, фольгированный сверток, в котором находилось множество полимерных пакетов с веществами светлого цвета внутри, который как пояснил ФИО4 принадлежит ему, а также мобильные телефоны. Через некоторое время, сотрудником ... ФИО21 был осуществлен осмотр изъятого у ФИО4 мобильного телефона, в памяти которого была обнаружена информация, свидетельствующая о причастности ФИО4, к незаконному обороту наркотиков, а также адреса оборудованных им тайниковых закладок.

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, (№) следует, что у него есть знакомый ФИО4 -Дата- подвозил ФИО4, который передал ему для употребления наркотик «соль». Довёз ФИО4 на автомобиле № до ..., где были задержаны. В автомобиле нашли принадлежащие ФИО4 наркотические средства. 

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний ФИО8, (№), следует, что в её мобильном телефоне установлена программа «...» в которой она записана под никнеймом – «... У неё есть знакомые ФИО2 и ФИО3 -Дата-, со слов ФИО2, через сеть интернет пользователь с никнеймом ... разъяснил ему условия работы, а именно что его работа заключается в том, чтобы изъять по указанию «куратора» тайниковую закладку с наркотиком, при необходимости расфасовывать данные наркотики на более мелкие фасовки, и осуществлять тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории ... и .... После оборудования тайниковых «закладок» он должен был описать их местонахождение и отправить «куратору» текстовое сообщение и фотоизображение «закладки», за что он получал бы 200 рублей. Денежные средства должны были переводиться посредством электронной платежной системы «...», на кошелек. Кроме того, ему были разъяснены правила конспирации при оборудовании тайниковых закладок, а именно то, что необходимо было оборудовать тайниковые закладки в вечернее и ночное время, не оборудовать их в одних и тех же местах, в многолюдных местах. Кроме того были также даны рекомендации о смене мобильного телефона, постоянной перемене съемных квартир, использовании банковских карт предназначенных для вывода денег, зарегистрированных на других лиц. Пользователь с никнеймом ...» разъяснил ФИО2, что он являлся «низшим» звеном в иерархии интернет – магазина, то есть в дальнейшем имелась возможность повышения по карьерной лестнице, до должности «мини - склад» - занимающийся оборудованием тайниковых «закладок» крупными массами, предназначенными для изъятия «закладчиками». Для повышения по карьерной лестнице необходимо было зарекомендовать себя с положительное стороны. Кроме того, ФИО2 должен был осуществлять поиск соучастников, привлечение их в указанную незаконную деятельность, информирование и инструктаж новых лиц. Кроме этого, ФИО2 были разъяснены штрафные санкции, которые мог наложить «куратор», за невыход на работу, за «тайниковую закладку» которую потребители не смогли найти, за позднее предоставление адресов оборудованных тайниковых закладок «куратору». Все штрафы вычитались из зарплаты. Упаковочные материалы при необходимости он должен был приобрести сам. В дальнейшем «куратор» интернет - магазина предоставлял адреса тайниковых «закладок» покупателям наркотических средств. ФИО2 пояснил, что он согласился работать «закладчиком» в ... и ... и в декабре 2018 г., он сняли квартиру, расположенную по адресу: ...«.... ФИО2, ответили, что он принят на работу «мини складом» и в тоже время «закладчиком». По условиям должности он оборудовал тайниковые закладки по вышеуказанной схеме, осуществлял поиск новых «закладчиков», передавал им расфасованные партий наркотиков, доводил требования и инструктировал. ФИО2 пояснил ей, что изначально он работал один, но в последующем он пригласил работать ФИО3 и они уже работали вдвоём. Она ответила ФИО2, что она также ранее работала «закладчиком» на указанный интернет магазин и что она в курсе указанной работы и что она согласна работать втроем. После этого ФИО2 еще раз разъяснил ей все условия работы. Для удобства работы она сообщила ему свой никнейм - «...» в приложении «... О том, что они стали работать втроём, ФИО2 сказал «куратору» интернет магазина. По указанию «куратора», они вместе ездили изымать партию наркотических средств, после чего доставляли её в квартиру к ФИО2, расфасовывали, упаковывали наркотик, после чего в дальнейшем они втроем ходили оборудовать тайниковые закладки в ... и в других городах .... При оборудовании тайниковой закладки ФИО2 всегда делал закладку, она делала текстовое описание и осуществляла фотофиксацию, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой. После этого они приходили домой к ФИО2, где он формировал текстовые сообщения в полном объеме, и единым сообщением отправлял адреса оборудованных тайников «куратору» в приложении «... При получении заработной платы, ФИО2 отправлял куратору ее номер «биткойн» кошелька, а она в дальнейшем занималась конвертированием денежных средств через свой кошелек «...», после чего выводила денежные средства через банковские карты или перечисляла ФИО2 и ФИО3, то есть деньги от продажи наркотиков они делили на троих. -Дата- куратор интернет-магазина «...» достоверно закрепил за ФИО2 должность «мини-склада». В 13 ч. 17 мин. -Дата- от «куратора» интернет – магазин ФИО2 пришло сообщение с адресом «тайниковой закладки» наркотика «...» массой 50 г, которую они втроем забрали, расфасовали на высланные «куратором» массы и осуществили тайниковые закладки на территории ... и ... по отработанной схеме. В 12 ч. 50 мин. -Дата- от «куратора» ФИО2 пришло сообщение с адресом «тайниковой закладки» наркотика «...» массой 100 г, которую он должен был изъять, расположенную возле .... Они с ФИО2 вдвоём -Дата- в вечернее время пошли по указанному адресу, где ФИО2 забрал фольгированный сверток, а она в это время смотрела за окружающей обстановкой. Сверток они принесли домой к ФИО2 Далее, находясь дома у ФИО2, они развернули указанный сверток, в котором был полимерный пакет, в котором был наркотик в виде порошка. После этого, ФИО2 попросил «куратора» выслать массы, на которые необходимо расфасовать наркотик. На следующий день, -Дата- они вдвоем с ФИО2, находясь в его квартире, расфасовали на высланные «куратором» массы наркотик и в вечернее время осуществили тайниковые закладки на территории ... по отработанной схеме, ФИО2 делал закладку, а она смотрела за окружающей обстановкой, делала описание, а также фотофиксацию, предназначенные для «закладчиков». Она с ФИО2 оборудовала несколько закладок в ..., в том числе на участках местности: .... После того, как они сделали указанные «мастер-клады», то она уже находясь в квартире у ФИО2, отправила ему фотографии и описание, а он, находясь в той же квартире отправил всю информацию куратору интернет-магазина «...» в 02 час. 23 мин. -Дата- со своего телефона. После того, как они сделали указанные «мастер-клады» наркотика, то куратор интернет-магазина «...» сказал ФИО2, чтобы они сделали из оставшегося у них веса наркотика фасовки и осуществили закладки наркотических средств на территории ..., что они и сделали уже втроем -Дата- по отработанной схеме. При этом, когда они находились в ..., то куратор интернет-магазина «...» в 16 час. 45 мин. написал адрес наркотика ...» (гашиш) по координатам, он был в районе ... ..., его забирал ФИО3 и привез наркотик домой к ФИО2 Далее, куратор интернет-магазина «... -Дата- в 12 час. 23 мин. отправил ей сообщение с требованием забрать «мастер-клад» с адреса – ..., в колесе и сделать закладки наркотических средств на территории .... -Дата-, она с ФИО2 в вечернее время забрали по указанному адресу наркотическое средство и в вечернее время осуществили тайниковые закладки на территории ... по отработанной схеме, она с ФИО2. оборудовала несколько закладок на .... После того, как они сделали указанные «закладки», ФИО2, находясь в своей квартире, с ее телефона сформировал сообщения и фотоизображения, после чего находясь в той же квартире, всю информацию отправил куратору интернет-магазина «...». -Дата-, она с ФИО2 и ФИО3, находясь дома у ФИО2 расфасовали наркотик «...» (гашиш) на высланные куратором фасовки, после чего сделали закладки наркотика «...» (гашиш) на территории ... и ФИО2 отправил куратору информацию (фотографии и описание), но они разложили не всю массу наркотика, часть наркотика у них осталась, его они должны были разложить позже по указанию куратора, как сообщил куратор, это была проба наркотика «...» (гашиш). Оставшуюся часть наркотика они оставили хранить при себе для последующего сбыта. В 16 ч. 33 мин. -Дата- от «куратора» ФИО2 пришло сообщение с адресом «тайниковой закладки» наркотика «...» массой 100 г, которую нужно было изъять, расположенную возле .... После чего ФИО2 с ней -Дата- в вечернее время пошли по указанному адресу, где ФИО2 забрал фольгированный сверток, она в это время следила за окружающей обстановкой. Далее они принесли сверток домой к ФИО2 и находясь дома по вышеуказанному адресу, они развернули указанный сверток, в котором был полимерный пакет, в котором был наркотик. Далее ФИО2 попросил «куратора» выслать ему массы, на которые необходимо расфасовать наркотик. На следующий день, -Дата- в дневное время, находясь в квартире у ФИО2, они втроем расфасовали на высланные «...» массы наркотик и в вечернее время примерно около 20 час. осуществили тайниковые закладки на территории ... по отработанной схеме – ФИО2 делал закладки, она делала описание и фотофиксацию, а ФИО3 следил за окружающей обстановкой. Указанные закладки предназначались для «закладчиков». Они с ФИО2 и ФИО3 оборудованы три закладки в ... на ... После того, как они сделали указанные закладки, то она, находясь по переулку Госстраха ..., отправила ФИО2 фотографии и описание, а он – ФИО2, находясь там же по переулку Госстраха ..., отправил всю информацию куратору интернет-магазина «... в 20 час. 31 мин. -Дата- со своего телефона, после чего поехали домой, где были задержаны сотрудниками полиции. Также поясняет, что согласно сохраненным на ее телефоне в программе ... транзакциям о проведении финансовых операциях следует, что -Дата- она конвертировала криптовалюту ... полученную за сбыт наркотических средств, и перечислила на банковскую карту №,82 рублей. Согласно выписки банковской карты № №, -Дата- «куратор» перевел на ее электронный кошелек в программе (приложении) «... заработную плату за сбыт наркотических средств, в виде криптовалюты ... после чего она -Дата- в программе (приложении) ... конвертировала криптовалюту в рубли и -Дата- перевела деньги 28647,82 ФИО5 рублей на банковскую карту № №. Обмен криптовалюты в ФИО5 рубли был осуществлен на территории ... в кафе «... расположенный по ..., так как там имеется бесплатный Wi-fi, после чего она обналичила деньги в банкоматах и потратила на личные нужды. Банковская карта, через которую она осуществила обмен криптовалюты в ФИО5 рубли, был проведен через банковскую карту ФИО2

Свидетель ФИО15 показал, что своего сына ФИО2 характеризует с положительной стороны, воспитывал сына в многодетной семье, один. Сын служил в ВС РФ, занимался спортом, помогал по хозяйству, помогал в воспитании своих братьев и сестёр. 

Свидетель ФИО16 показала, что характеризует своего мужа ФИО2 с положительной стороны.

Свидетель ФИО17 показала, что своего сына ФИО4 характеризует с положительной стороны. Сын служил в ВС РФ, занимался спортом, помогал по хозяйству. 

Свидетель ФИО18 показала, что своего сына ФИО3 характеризует с положительной стороны. Сын служил в ВС РФ, занимался спортом, помогал по хозяйству.

Свидетель ФИО19 показала, что своего сожителя ФИО3 характеризует с положительной стороны как доброго, отзывчивого человека.

Кроме того, вина ФИО2, ФИО3, ФИО4 в инкриминируемых им каждому деяний, подтверждается оглашёнными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

материалами оперативно-розыскной деятельности, оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2, ФИО8, ФИО3 (№) 

протоколом личного досмотра ФИО4, в ходе которого -Дата- в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 31 мин., на ... ..., обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические, мобильный телефон марки «Lenovo», банковская карта, связка ключей, ФИО4 пояснил, что при нем имеются наркотики (№)

протоколом досмотра автомобиля № на ... возле учреждения «...» по адресу: ..., произведенного -Дата- в период с 15 час. до 15 час. 43 мин., при котором обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические. В ходе досмотра автомобиля ФИО9 пояснил, что один свёрток принадлежит ему, ФИО4 пояснил, что фольгированный сверток с множеством полимерных пакетов с веществами внутри принадлежит ему (№),

протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого -Дата- в период времени с 23 час. 25 мин. до 23 час. 57 мин., на ... ..., обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические, мобильный телефон марки «iPhone», банковская карта. При проведении личного досмотра ФИО3 пояснил, что при нем имеются наркотики /№

протоколом личного досмотра ФИО8, в ходе которого -Дата- в период времени с 00 час. 20 мин. до 00 час. 48 мин., ... ..., было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое, мобильный телефон марки «iPhone», IMEI: №, банковские карты. При проведении личного досмотра ФИО8 пояснила, что при ней имеются наркотики (№),

протоколом обыска по адресу: ...А ..., в ходе которого обнаружено и изъято: тетрадь в клетку с рукописным текстом, упаковочные материалы (№),

протоколом осмотра тетради, листа при просмотре рукописных записей которых, обнаружена информация о незаконном обороте наркотических средств, осмотрены банковские карты ФИО3, ФИО15, ФИО8 (№),

протоколом осмотра мобильного телефона «iPhone» принадлежащего ФИО8 в котором имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (№),

протоколом осмотра мобильного телефона марки «Honor» изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в котором имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (№),

протоколом осмотра места происшествия участка местности у ..., на котором обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (№),

протоколом осмотра места происшествия участка местности у ..., на котором было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое. (№)

протоколом осмотра места происшествия участка местности у ..., на котором было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое. (№),

протоколом осмотра места происшествия участка местности у ... ... ..., на котором были обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические (№),

протоколом осмотра места происшествия участка местности у ... ... ..., на котором обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические (№

справкой об исследовании №, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,16 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (№),

справкой об исследовании №, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 -Дата-, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,71 ... веществ на момент проведения исследования составила: 0,15 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,20 г. В ходе исследования израсходовано по 0,03 г веществ (№),

справкой об исследовании №, согласно которой вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля № от -Дата- является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,83 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (№),

справкой об исследовании № согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 являются: смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения исследования составила: 0,42 г, 0,27 г, 0,10 г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г веществ (№

справкой об исследовании №, согласно которой вещества, изъятые в ходе досмотра автомобиля № от -Дата-, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения исследования составила: 0,27 г, 0,30 г, 0,40 г, 0,31 г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г веществ (№),

справкой об исследовании № согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного у ... является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,35 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (№),

справкой об исследовании № согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного у ... является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,43 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (№),

справкой об исследовании №, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного у ... является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,39 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (№),

протоколом осмотра данных предметов после проведения исследований, в ходе которых установлено, что сейф-пакеты с находящимися в них наркотическими веществами повреждений не имеют (№

заключением эксперта № согласно которого, вещества (объекты 1-45 - изъятые в ходе осмотра мест происшествия на участке местности, расположенного у ... ... ... являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон обще массой 9,19 ... веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,10 г, 0,20 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,17 г., 0,15 г, 0,12 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,30 г, 0,20 г, 0,14 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,30 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,15 г, 0,23 г, 0,20 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,20 г, 0,20 г (объекты 1-45). В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 г веществ (том 1, л.д.229-230), протоколом осмотра данных предметов в ходе которых установлено, что сейф-пакеты с находящимися в них веществами повреждений не имеют (№),

заключением эксперта № согласно которого, вещество (объекты 1 - изъятое в ходе досмотра автомобиля № от -Дата- под управлением ФИО20) является смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы составили 0,81 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (№), протоколом осмотра в ходе которого установлено, что сейф-пакеты с находящимися в них веществами повреждений не имеют (№),

заключением экспертов №,№ согласно выводов которого, вещества (объекты 1-изъятый в ходе личного досмотра ФИО8; № - изъятые в ходе личного досмотра ФИО2) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,14 г, 2,62 г, 1,68 г, 1,80 г, 1,69 г, 2,60 г, 2,60 г, 1,72 г, 1,09 г, 1,78 г, 1,73 г, 0,83 г, 0,73 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,75 г (объекты № В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 г веществ (объекты № Вещества (объекты № - изъятые в ходе личного досмотра ФИО3; № - изъятые в ходе личного досмотра ФИО2; № - изъятые в ходе ОМП у ..., у ..., у ... и № изъятые в ходе ОМП по адресу: ..., ... ...) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,12 г, 0,15 г, 0,15 г, 0,17 г, 0,11 г, 0,15 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,44 г, 0,02 г (объекты 2-11), 0,38 г, 4,93 г, 2,65 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,19 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,23 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,11 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,11 г, 0,33 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,15 г., 0,26 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,31 г, 0,47 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,41 г, 0,29 г, 0,30 г (объекты 13-95), 0,33 г, 0,41 г, 0,37 г (объекты 110-112), 0,17 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,17 г, 0,11 г, 0,16 г, 0,12 г, 0,10 г, 0,11 г, 0,18 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,19 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,30 г, 0,22 г., 0,26 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,37 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г (объекты 113-172). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 г веществ (объекты № и 0,02 г вещества (объект 11) израсходовано полностью. На поверхности полимерного пакета с контактной застежкой (объект № - изъятый в ходе личного досмотра ФИО2) обнаружены следовые остатки наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхностях электронных весов (объекты № - изъятые в ходе личного досмотра ФИО2), полимерных пакетах с контактными застежками (объект № - изъятый в ходе личного досмотра ФИО2), пинцете (объект № - изъятый в ходе личного досмотра ФИО2) обнаружены следовые остатки ?-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Фрагменты полимерной изоляционной ленты №№,№ извлеченные из упаковки № (сейф-пакет № – свертки с веществами изъятые в ходе личного досмотра ФИО2) составляли ранее единое целое. Фрагменты полимерной изоляционной ленты №№,№ извлеченные из упаковки № (сейф-пакет № – свертки с веществами изъятые в ходе личного досмотра ФИО2) составляли ранее единое целое. Фрагменты полимерной изоляционной ленты №№,10 извлеченные из упаковки № (сейф-пакет № – свертки с веществами изъятые в ходе личного досмотра ФИО2) составляли ранее единое целое. Фрагменты полимерной изоляционной ленты №,№ извлеченный из упаковки № (сейф-пакет № – свертки с веществами изъятые в ходе личного досмотра ФИО2) с фрагментами полимерной изоляционной ленты №№ извлеченными из упаковки № (свертки с веществами изъятые в ходе личного досмотра ФИО2) составляли ранее единое целое. Фрагменты полимерной изоляционной ленты № извлеченные из упаковки № (сейф-пакет № – свертки с веществами изъятые в ходе личного досмотра ФИО2) составляли ранее единое целое (№ 

заключением эксперта № согласно которого, вещества (объекты № - изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 от -Дата-) являются смесями, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,40 г, 0,25 г, 0,08 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 г веществ (№), протоколом осмотра в ходе которого установлено, что сейф-пакеты с находящимися в них веществами повреждений не имеют (№

заключением эксперта № согласно которого, вещества (объекты № - изъятые в ходе досмотра автомобиля марки № регион от -Дата-) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массы веществ на момент проведения экспертизы составили: 0,25 г, 0,28 г, 0,38 г, 0,29 г, 0,27 г., 0,33 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,23 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,39 г, 0,16 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,17 г, 0,34 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,34 г, 0,21 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,19 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г. (объекты №). В ходе экспертизы израсходовано по 0,03 г веществ (№ протоколом осмотра в ходе которого установлено, что сейф-пакеты с находящимися в них веществами повреждений не имеют (№ 

протоколом осмотра мобильного телефона «Honor» на рабочем столе осматриваемого имеется программа «... с перепиской ФИО2 с пользователем с никнеймом ... за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, с информацией об устройстве на работу «закладчиком» наркотических средств с требованиями об изъятии партий наркотических средств; с требованиями об оборудовании определенного количества тайниковых закладок с наркотическими средствами; с требованиями об оборудовании тайниковых закладок определенными массами с необходимыми наркотическими средствами; с требованиями и предоставлением отчета об остатке наркотических средств; с информацией о предоставлении счета электронного кошелька, предназначенного для начисления заработной платы за сбыт наркотических средств; о предоставлении текстовых сообщений с прилагаемыми фотоизображениями мест оборудованных тайниковых закладок; с информацией о повышении заработной платы за оборудование тайниковых закладок с наркотическими средствами; с требованиями и инструкцией о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок; с требованиями о выводе денежных средств посредством электронной платежной системы «...»; с требованиями об отчете количества сбытых наркотических средств; с требованиями об оборудовании партий наркотических средств в ...; с информацией о начислении премий; с информацией о начислении заработной платы на электронный кошелек; с информацией о предоставлении выходных дней.Также, в ходе переписки обнаружена информация, поступающая от пользователя с никнеймом ... в адрес пользователя с никнеймом «ФИО38» (ФИО2) с требованиями об изъятии партий наркотических средств на участках местности с соответствующими координатами и датами. Кроме того, в списке контактов указанного пользователя - «ФИО41» (ФИО2) имеется пользователь с никнеймом «... (ФИО3), между которыми обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, с информацией об оборудовании тайниковых закладок с наркотическими средствами; текстовые сообщения с прилагаемыми фотоизображениями мест оборудованных тайниковых закладок (№

протоколом осмотра сотового телефон «Айфон» принадлежащего ФИО8 в котором имеется программа «... при открытии которой было установлено, что пользователь мобильного телефона (ФИО8) использует никнейм ... В списке контактов указанного пользователя имеется пользователь с никнеймом ... (неустановленный соучастник), между которым обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, с аналогичной информацией, обнаруженной при осмотре телефона ФИО2 (№),

протоколом осмотра мобильного телефона «Айфон» изъятого у ФИО3 в котором имеется программа «...», при открытии которой установлено, что пользователь мобильного телефона (ФИО3) использует никнейм «ФИО39» в списке контактов указанного пользователя имеется пользователь с никнеймом № (ФИО2) между которым обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств с аналогичной информацией, обнаруженной при осмотре телефона ФИО2 (№),

протоколом осмотра мобильного телефона ФИО4 марки «Lenovo», на рабочем столе осматриваемого телефона отобразились ярлыки программ, среди которых имеется программа ...», при открытии которой было установлено, что пользователь мобильного телефона ФИО4 использует никнейм «ФИО40, в списке контактов указанного пользователя имеется пользователь с никнеймом «... (неустановленный соучастник), между которым обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств с аналогичной информацией, обнаруженной при осмотре телефона ФИО2 (№), 

протоколом следственного эксперимента с участием ФИО8 которая самостоятельно продемонстрировала схемы проведения финансовых операций по конвертированию криптовалюты в рубли, дальнейшему переводу денежных средств добытых преступным путем на банковскую карту (№),

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО9 и подозреваемым ФИО4, в ходе которой подозреваемый ФИО4 подтвердил ранее данные им показания относительно обстоятельств имевших место -Дата-. Свидетель ФИО9 согласился с показаниями подозреваемого ФИО4 (№),

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 в ходе которой обвиняемый ФИО4, указал на ..., где он -Дата-, около 19 часов забрал закладку с наркотическим средством, после чего осуществил тайниковые закладки в ..., у магазина «...» -Дата- в автомобиле № передал ФИО9 часть наркотического средства, которое он забрал -Дата- у ..., в качестве оплаты за оказание услуг извоза на указанном автомобиле, -Дата-, около 13 час. забрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством у ... ... ..., после чего он был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято в ходе досмотра автомобиля №),

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 в ходе которого ФИО3, указал на места совершения преступлений в гаражном кооперативе ... ..., расположенного по адресу: ..., он вблизи гаражей в январе 2019 года, забрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством, после чего принес наркотическое средства домой к ФИО2, где совместно с ФИО2 и ФИО8 они расфасовали данный наркотик на массы, после чего сделали тайниковые закладки на территории ..., указал на ... -Дата- ..., где он совместно с ФИО2, ФИО8 вблизи указанного дома -Дата-, сделали «тайниковую закладку» с наркотическим средством предназначенную для «закладчиков» наркотических средств, указал на ... ... ..., где он совместно с ФИО2, ФИО8 вблизи указанного дома -Дата-, сделали «тайниковую закладку» с наркотическим средством предназначенную для «закладчиков» наркотических средств, указал на ... ... ..., где он совместно с ФИО2, ФИО8 вблизи указанного дома -Дата-, сделали «тайниковую закладку» с наркотическим средством предназначенную для «закладчиков» наркотических средств (№),

протоколом проверки показаний на месте с участием иного лица ФИО8 в ходе которой обвиняемая ФИО8, указала на ..., где она вблизи указанного дома в январе 2019 года, два раза совместно с ФИО2 забирали «тайниковые закладки» с наркотическими средствами, расфасовали на массы и делали тайниковые закладки на территории ..., указала на ..., ... ..., где она совместно с ФИО2 вблизи указанных домов -Дата-, сделала «тайниковые закладки» с наркотическими средствами, предназначенными для «закладчиков» наркотических средств, указала на ..., ... ..., где она совместно с ФИО2 вблизи указанных домов -Дата-, сделала «тайниковые закладки» с наркотическими средствами, предназначенными для «потребителей» наркотических средств, указала на ...,... ... ..., где она совместно с ФИО3 и ФИО2 вблизи указанных домов -Дата-, сделала «тайниковые закладки» с наркотическими средствами предназначенные для «закладчиков» наркотических средств (№

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 который указал на ..., где он вблизи указанного дома в январе 2019 года, два раза забирал «тайниковые закладки» с наркотическими средствами совместно с ФИО8, после чего расфасовали на массы, сделали тайниковые закладки на территории ..., указал на ... № по ..., где он совместно с ФИО8 вблизи указанных домов -Дата-, сделали «тайниковые закладки» с наркотическими средствами, предназначенными для «закладчиков» наркотических средств, указал на ..., № ..., где он совместно с ФИО8 вблизи указанных домов -Дата-, сделали «тайниковые закладки» с наркотическими средствами, предназначенными для «потребителей» наркотических средств, указал на ...,... ... ..., где он совместно с ФИО3, ФИО8 вблизи указанных домов -Дата-, сделали «тайниковые закладки» с наркотическими средствами предназначенные для «закладчиков» наркотических средств (№).

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, в совершении инкриминируемых им каждому деяния.

Вина подтверждается как признательными и согласующимися между собой показаниями ФИО2, ФИО3, ФИО4, проведёнными с их участием проверками показаний на месте, при которых они рассказали о совершении преступлений в составе организованной группы, подчинении неустановленному организатору, в которой ФИО2 занимал должность «мини-склада», в данной организованной группе каждый из подсудимых описал свою роль при совершении преступлений, а также описал действия каждого из лиц принимавших участие в сбыте наркотических средств посредством поставки их организатором. Об устойчивости организованной группы свидетельствует объединение ФИО2, ФИО3, ФИО4 на время для совершения незаконного сбыта наркотических средств, посредством тайниковых закладок. Как установлено при осмотре мобильных телефонов и записей изъятых у подсудимых, у них имелись четкие рекомендации, в которых они вели переписку как между собой, так и с организатором о совершении преступной деятельности, конспирации и т.д. Показания подсудимыми, каждым, подтверждены, последовательны и взаимодополняют друг друга. При этом в своих показаниях свидетели ФИО21, ФИО22, ФИО9, а также ФИО8 подтвердили, что ФИО2, ФИО3, ФИО4 в составе организованной группы занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории ..., что подтверждается комплексом проведённых оперативно-розыскных мероприятий, мероприятий «наблюдение» направленных на документирование и пресечение преступной деятельности ФИО2, ФИО3, ФИО4, и их соучастника – неустановленного лица, организатора использующего учетные записи ... 22 и -Дата- ФИО2, ФИО3, ФИО4 были задержаны. В оборудованных тайниках при осмотрах мест происшествий, подсудимых и в квартире были изъяты наркотические средства. Заключениями экспертиз установлено наркотическое средство и его масса.

Таким образом, судом установлено, что умыслом подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 в каждом конкретном случае охватывался сбыт определённого количества наркотического средства разным лицам, в разное время и в разных местах. Умысел на сбыт наркотического средства у подсудимых каждый раз формировался заново, при получении соответствующих указаний о его сбыте, реализуя который они выполняли необходимые действия, образующие объективную сторону состава каждого преступления. Поскольку наркотические средства подсудимые пытались сбыть при различных обстоятельствах, их действия не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и требуют самостоятельной квалификации. 

Исследованные по делу доказательства, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценивая заключения экспертов в совокупности с исследованными доказательствами, суд, находит их научно-обоснованными, полными, достоверными и признаёт заключения проведённых по делу экспертиз допустимыми доказательствами и соответствующими закону. 

В связи с исследованными материалами, касающимися личности ФИО2, ФИО3, ФИО4, суд, по инкриминируемым им каждому деянию, признаёт, каждого из подсудимых, вменяемым.

Государственный обвинитель согласился с квалификацией действий подсудимых органами предварительного следствия.

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, суд, квалифицирует действия подсудимых:

действия подсудимого ФИО2 по эпизоду изъятия наркотических средств у ... по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

действия подсудимых ФИО2, ФИО4, каждого по эпизоду изъятия наркотических средств в подъезде ... по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

действия подсудимых ФИО2, ФИО3 каждого по эпизоду изъятия наркотических средств каннабис (марихуана) в подъезде ...А по ... по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

действия подсудимых ФИО2, ФИО3 каждого по эпизоду изъятия наркотических средств у домов № и ... ... по п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

действия подсудимых ФИО2, ФИО3 каждого по эпизоду изъятия вещества содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в подъезде ...А по ... по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

действия подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 каждого по эпизоду изъятия наркотических средств в автомобиле № припаркованном на проезжей части ... по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ...), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

действия подсудимого ФИО4 по эпизоду сбыта наркотических средств другому лицу в автомобиле ... по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ ФИО2 совершил особо тяжкие преступления, которые направлены против здоровья населения, в связи с чем оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, при назначении наказания суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, не судим, в психиатрическом диспансере на учёте не состоит, состоит в наркологическом диспансере в связи с немедицинским потреблением психоактивных веществ, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. Подсудимый ФИО2 состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребёнка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ является наличие на иждивении малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, семейное положение и посильное оказание помощи своей семье, молодой возраст, положительные характеристики, в том числе со службы в вооруженных силах РФ, занятию спортом, месту жительства и месту работы, состояние здоровье его и членов его семьи, имеющиеся у них заболевания, инвалидность единственного родителя.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку сбыт наркотического средства ФИО2 по эпизодам изъятия наркотических средств в подъезде ..., изъятия наркотических средств каннабис (марихуана) в ... ..., изъятия вещества содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в подъезде ...А по ..., изъятия наркотических средств в автомобиле «№ припаркованном на проезжей части ..., не был окончен, суд назначает ему наказание с учётом правил ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совершившего умышленные особо тяжкие преступления, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень фактического его участия в совершении преступлений, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления и перевоспитания ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с вышеизложенным оснований для применения ФИО2 ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем суд, назначая наказание ФИО2 принимает во внимание не только его личность и иные обстоятельства указанные выше, но и то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется исключительно положительно, на учёте у психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, социально адаптирован, к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекался, осознал противоправность и раскаялся в содеянном, суд учитывает его молодой возраст и считает указанную выше совокупность смягчающих обстоятельств подсудимого ФИО2 исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ за оконченные составы преступлений, ниже низшего предела, чем предусматривает санкция инкриминируемых ему деяний. 

Оснований для применения в отношении ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, так как считает, что назначение основного наказания в должной мере повлияет на его исправление, а так же будет соразмерно содеянному. 

При определении вида исправительного учреждения суд принимая во внимание совершение особо тяжких преступлений, руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых им преступлений, данных о его личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда незамедлительно.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ ФИО3 совершил особо тяжкие преступления, которые направлены против здоровья населения, в связи с чем оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, при назначении наказания суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ.

Подсудимый ФИО3, не судим, в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учёте не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. Подсудимый ФИО3 в зарегистрированном браке не состоит, детей на иждивении не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, посильное оказание помощи своей семье, молодой возраст, положительные характеристики, в том числе со службы в вооруженных силах РФ, месту жительства, состояние здоровье его и членов его семьи, имеющиеся у них заболевания.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО3 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку сбыт наркотического средства ФИО3 по эпизодам изъятия наркотических средств каннабис (марихуана) в подъезде ...А по ..., изъятия вещества содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон ... ..., изъятия наркотических средств в автомобиле № припаркованном ... ..., не был окончен, суд назначает ему наказание с учётом правил ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совершившего умышленные особо тяжкие преступления, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень фактического его участия в совершении преступлений, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления и перевоспитания ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с вышеизложенным оснований для применения ФИО3 ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем суд, назначая наказание ФИО3 принимает во внимание не только его личность и иные обстоятельства указанные выше, но и то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется исключительно положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, социально адаптирован, к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекался, осознал противоправность и раскаялся в содеянном, суд учитывает его молодой возраст и считает указанную выше совокупность смягчающих обстоятельств подсудимого ФИО3 исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ за оконченные составы преступлений, ниже низшего предела, чем предусматривает санкция инкриминируемых ему деяний. 

Оснований для применения в отношении ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, так как считает, что назначение основного наказания в должной мере повлияет на его исправление, а так же будет соразмерно содеянному. 

При определении вида исправительного учреждения суд принимая во внимание совершение особо тяжких преступлений, руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых им преступлений, данных о его личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда незамедлительно.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ ФИО4 совершил особо тяжкие преступления, которые направлены против здоровья населения, в связи с чем оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, при назначении наказания суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ.

Подсудимый ФИО4, не судим, в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учёте не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. Подсудимый ФИО4 в зарегистрированном браке не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 в соответствии со ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, посильное оказание помощи своей семье, молодой возраст, положительные характеристики, в том числе со службы в вооруженных силах РФ, месту жительства, состояние здоровье его и членов его семьи, имеющиеся у них заболевания.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО4 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку сбыт наркотического средства ФИО4 по эпизодам изъятия наркотических средств в подъезде ..., изъятия наркотических средств в автомобиле № припаркованном ... ..., не был окончен, суд назначает ему наказание с учётом правил ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совершившего умышленные особо тяжкие преступления, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень фактического его участия в совершении преступлений, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления и перевоспитания ФИО4 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с вышеизложенным оснований для применения ФИО4 ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем суд, назначая наказание ФИО4 принимает во внимание не только его личность и иные обстоятельства указанные выше, но и то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется исключительно положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, социально адаптирован, к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекался, осознал противоправность и раскаялся в содеянном, суд учитывает его молодой возраст и считает указанную выше совокупность смягчающих обстоятельств подсудимого ФИО4 исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ за оконченные составы преступлений, ниже низшего предела, чем предусматривает санкция инкриминируемых ему деяний. 

Оснований для применения в отношении ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, так как считает, что назначение основного наказания в должной мере повлияет на его исправление, а так же будет соразмерно содеянному. 

При определении вида исправительного учреждения суд принимая во внимание совершение особо тяжких преступлений, руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых им преступлений, данных о его личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда незамедлительно.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия наркотических средств у ...) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяца;

ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия наркотических средств в подъезде ...) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года;

ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия наркотических средств каннабис (марихуана) ... ...) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года;

п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия наркотических средств у домов № ...) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяца;

ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия вещества содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон ... ...) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц;

ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия наркотических средств в автомобиле № припаркованном ... ...) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда незамедлительно, срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения ФИО2 под стражей с фактического задержания с -Дата- по -Дата- из расчёта один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, зачесть в срок наказания время нахождения ФИО2 под домашним арестом с -Дата- по -Дата- из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия наркотических средств каннабис (марихуана) ... ...) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года;

п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия наркотических средств у домов № ... ...) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяца;

ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия вещества содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон ... ...) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц,

ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия наркотических средств в автомобиле «№ припаркованном ... ...) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда незамедлительно, срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения ФИО3 под стражей с фактического задержания с -Дата- по -Дата- из расчёта один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, зачесть в срок наказания время нахождения ФИО3 под домашним арестом с -Дата- по -Дата- из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия наркотических средств ... ...) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года;

ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия наркотических средств в автомобиле № припаркованном ... ...) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц.

п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод сбыта наркотических средств другому лицу в автомобиле «№») и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда незамедлительно, срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения ФИО4 под стражей с фактического задержания с -Дата- по -Дата- из расчёта один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, зачесть в срок наказания время нахождения ФИО4 под домашним арестом с -Дата- по -Дата- из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотические средства и их упаковки, образцы буккального эпителия ФИО8, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и их упаковки, электронные весы, фрагменты фольги, фрагменты полимерной изоляционной ленты, полимерные пакеты с контактными застежками, маркер, фрагменты фольги, курительную трубку, моток фольги, лист бумаги, маникюрные ножницы, две отвертки, три пинцета, мотки полимерной изоляционной ленты, тетрадь, в клетку, лист бумаги с рукописным текстом и их упаковки – уничтожить.

Банковские карты – направить в соответствующие учреждения банков.

Мобильный телефон марки «Honor», №.№; 2.№, мобильный телефон марки «iPhone», IMEI: №, мобильный телефон марки «iPhone», IMEI: №, мобильный телефон марки «Lenovo», IMEI: 1. №; 2. № - обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии. 

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указывая об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный вправе знакомиться со всеми материалами уголовного дела и выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объёме, снимать за свой счёт копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья А.А.Шнит